
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИНАНСАМ И БЮДЖЕТУ

ПРИКАЗ

от 17.12.2024 № 75

О внесении изменений в приказ ДФ Администрации городского округа Макеев-
ка от 01.11.2024 № 58 «Об утверждении Порядка применения бюджетной клас-
сификации  Российской  Федерации  в  части,  относящейся  
к бюджету муниципального образования городского округа Макеевка Донец-
кой Народной Республики на 2025 год»

В  целях  закрепления  кодов  подвидов  по  видам  доходов  местного
бюджета  за  главными  администраторами  доходов  местного  бюджета,
уточнения  и  дополнения  целевых  статей  расходов  местного  бюджета,
руководствуясь  Положением  о  департаменте  по  финансам  и  бюджету
Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики,
утвержденным решением Макеевского городского совета Донецкой Народной
Республики от 30.12.2023 № 13/1,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести  в  приказ  ДФ  Администрации  городского  округа  Макеевка  
от  01.11.2024  №  58  «Об  утверждении  Порядка  применения  бюджетной
классификации  Российской  Федерации  в  части,  относящейся  к  бюджету
муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной
Республики на 2025 год» следующие изменения:

1) в приложении 3 «Перечень кодов подвидов по видам доходов бюджета
муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной
Республики, главными администраторами которых являются органы местного
самоуправления,  органы  местной  администрации  и  (или)  находящиеся  
в их ведении казенные учреждения»:

после строки
«

000 2 02 15001 04 0000 150
Дотации  бюджетам  городских  округов  на  выравнивание
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской
Федерации

»



2

дополнить строками следующего содержания:
«

000 2 02 20000 00 0000 150
Субсидии  бюджетам  бюджетной  системы  Россий-
ской Федерации (межбюджетные субсидии)

000 2 02 25044 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на адресную
финансовую поддержку организаций, входящих в си-
стему спортивной подготовки

000 2 02 25045 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов в целях софи-
нансирования расходных обязательств, возникающих
при  оснащении  организаций,  осуществляющих  дея-
тельность в области физической культуры и спорта и
(или) в сфере образования, новым спортивным обору-
дованием и инвентарем

000 2 02 25144 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов в целях софи-
нансирования расходных обязательств субъектов Рос-
сийской  Федерации  и  города  Байконура,  возникаю-
щих при реализации мероприятий по закупке и монта-
жу  оборудования  для  создания  модульных  спортив-
ных сооружений

000 2 02 25454 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на создание
модельных муниципальных библиотек

000 2 02 25519 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на поддержку
отрасли культуры

000 2 02 30000 00 0000 150
Субвенции бюджетам бюджетной системы Россий-
ской Федерации

000 2 02 30024 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на выпол-
нение  передаваемых  полномочий  субъектов  Рос-
сийской Федерации

000 2 02 30024 04 3120 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (в области контроля предельных уровней
цен (тарифов), установленных в Донецкой Народной
Республике)

000 2 02 30024 04 3130 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (на организацию и осуществление деятель-
ности органов опеки и попечительства в Донецкой На-
родной Республике)

000 2 02 30024 04 3150 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (по созданию и организации деятельности
комиссий по установлению мер социальной поддерж-
ки)

000 2 02 30024 04 3160 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (по созданию и организации деятельности
муниципальных комиссий по делам несовершеннолет-
них и защите их прав)

000 2 02 30024 04 3170 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (по формированию, хранению, учету и ис-



3

пользованию  Архивного  фонда  Российской  Федера-
ции,  унификации  и  стандартизации  управленческих
документов на территории муниципального образова-
ния в Донецкой Народной Республике)

000 2 02 30024 04 3190 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (полномочия Донецкой Народной Респуб-
лики в области законодательства Донецкой Народной
Республики об административных правонарушениях)

000 2 02 30024 04 3200 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (по организации отдельных государствен-
ных  полномочий  Донецкой  Народной  Республики  в
сфере образования согласно Закону Донецкой Народ-
ной Республики от 7 июня 2024 года № 80-РЗ)

000 2 02 30024 04 3210 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (по обеспечению получения дошкольного
образования в государственных дошкольных образо-
вательных организациях и государственных общеоб-
разовательных организациях согласно Закону Донец-
кой Народной Республики от 7 июня 2024 года № 80-
РЗ)

000 2 02 30024 04 3220 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации  (по  обеспечению  получения  начального
общего, основного общего, среднего общего образова-
ния согласно Закону Донецкой Народной Республики
от 7 июня 2024 года № 80-РЗ)

000 2 02 35303 00 0000 150

Субвенции  бюджетам  муниципальных  образова-
ний на  ежемесячное  денежное  вознаграждение  за
классное руководство педагогическим работникам
государственных и муниципальных образователь-
ных  организаций,  реализующих  образовательные
программы  начального  общего  образования,  об-
разовательные  программы  основного  общего  об-
разования,  образовательные  программы среднего
общего образования

000 2 02 35303 04 0000 150

Субвенции  бюджетам  городских  округов  на  ежеме-
сячное  денежное  вознаграждение  за  классное  руко-
водство педагогическим работникам государственных
и муниципальных образовательных организаций, реа-
лизующих  образовательные  программы  начального
общего  образования,  образовательные  программы
основного общего образования, образовательные про-
граммы среднего общего образования

000 2 02 35304 00 0000 150

Субвенции  бюджетам  муниципальных  образова-
ний на организацию бесплатного горячего питания
обучающихся,  получающих  начальное  общее  об-
разование  в  государственных  и  муниципальных
образовательных организациях

000 2 02 35304 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на организа-



4

цию бесплатного горячего питания обучающихся, по-
лучающих  начальное  общее  образование  в  государ-
ственных и муниципальных образовательных органи-
зациях

000 2 02 39999 00 0000 150 Прочие субвенции
000 2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов

»;

2) в  приложении  5  «Коды  целевых  статей  расходов  бюджета
муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной
Республики»:

после строки
«

10 000 00000
Расходы в области культуры, физической культуры и спорта,
молодежной политики

»
дополнить строкой следующего содержания:
«

10 000 01000 Расходы по реализации мероприятий в области культура
»;

после строки
«

10 000 L0442
Адресная  финансовая  поддержка  муниципальных  бюджетных
организаций,  входящих  в  систему  спортивной  подготовки
(муниципальные учреждения)

»
дополнить строками следующего содержания:
«

10 000 L0450
Оснащение организаций, осуществляющих деятельность в 
области физической культуры и спорта и (или) в сфере 
образования, новым спортивным оборудованием и инвентарем

10 000 L1440
Реализация мероприятий по закупке и монтажу оборудования для 
создания модульных спортивных сооружений

10 0Я5 54540 Создание модельных муниципальных библиотек
»;

строку
«

10 0A1 55190 Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры
»

изложить в новой редакции:
«

10 0Я5 55190 Государственная поддержка отрасли культуры
»;

строки



5

«

14 000 R 3030

Субвенция местным бюджетам из бюджета Донецкой Народной 
Республики на обеспечение выплаты ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные программы 
среднего общего образования

14 000 RT220

Субвенция местным бюджетам из бюджета Донецкой Народной 
Республики на обеспечение государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы вооруженной охраной

14 000 R3040

Субвенция местным бюджетам из бюджета Донецкой Народной 
Республики на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях 

14 000 R0500

Субвенция местным бюджетам из бюджета Донецкой Народной 
Республики на обеспечение выплаты ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями 
государственных общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных организаций Российской 
Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», 
муниципальных общеобразовательных организаций и 
профессиональных образовательных организаций

»
изложить в новой редакции:
«

14 0Ю6 53030

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство
педагогическим работникам государственных и муниципальных
образовательных  организаций,  реализующих  образовательные
программы  начального  общего  образования,  образовательные
программы  основного  общего  образования,  образовательные
программы среднего общего образования

14 000 RT220
Обеспечение  государственных  и  муниципальных
образовательных  организаций,  реализующих  основные
общеобразовательные программы вооруженной охраной

14 000 R3040
Организация  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,
получающих начальное общее образование в государственных и
муниципальных образовательных организациях

14 0Ю6 50500

Ежемесячное  денежное  вознаграждение  советникам  директоров
по  воспитанию  и  взаимодействию  с  детскими  общественными
объединениями  государственных  общеобразовательных
организаций,  профессиональных  образовательных  организаций
Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории
«Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и
профессиональных образовательных организаций

»;



6

после строки
«

14 000 23140

Осуществление  организации  отдельных  государственных
полномочий  Донецкой  Народной  Республики  по  обеспечению
получения начального, общего, основного общего образования в
государственных общеобразовательных организациях

»
дополнить строками следующего содержания:
«

14 000 23201 Осуществление  организации  отдельных  государственных
полномочий  Донецкой  Народной  Республики  в  сфере
образования согласно Закону Донецкой Народной Республики от
7 июня 2024 года № 80-РЗ (расходы по аппарату управления)

14 000 23202

Осуществление  организации  отдельных  государственных
полномочий  Донецкой  Народной  Республики  в  сфере
образования согласно Закону Донецкой Народной Республики от
7  июня  2024  года  №  80-РЗ  (расходы  по  централизованным
бухгалтериям учреждений образования)

14 000 23203

Осуществление  организации  отдельных  государственных
полномочий  Донецкой  Народной  Республики  в  сфере
образования согласно Закону Донецкой Народной Республики от
7  июня  2024  года  №  80-РЗ  (расходы  по  группам
централизованного хозяйственного обслуживания)

14 000 23211 Осуществление  организации  отдельных  государственных
полномочий  Донецкой  Народной  Республики  по  обеспечению
получения  дошкольного  образования  в  государственных
дошкольных  образовательных  организациях  и  государственных
общеобразовательных  организациях  согласно  Закону  Донецкой
Народной Республики от 7 июня 2024 года № 80-РЗ (расходы по
дошкольным казенным учреждениям)

14 000 23212 Осуществление  организации  отдельных  государственных
полномочий  Донецкой  Народной  Республики  по  обеспечению
получения  дошкольного  образования  в  государственных
дошкольных  образовательных  организациях  и  государственных
общеобразовательных  организациях  согласно  Закону  Донецкой
Народной Республики от 7 июня 2024 года № 80-РЗ (расходы на
оплату труда работников бюджетных учреждений)

14 000 23213 Осуществление  организации  отдельных  государственных
полномочий  Донецкой  Народной  Республики  по  обеспечению
получения  дошкольного  образования  в  государственных
дошкольных  образовательных  организациях  и  государственных
общеобразовательных  организациях  согласно  Закону  Донецкой
Народной  Республики  от  7  июня  2024  года  №  80-РЗ  (прочие
расходы бюджетных учреждений)

14 000 23221 Осуществление  организации  отдельных  государственных
полномочий  Донецкой  Народной  Республики  по  обеспечению
получения начального, общего, основного общего образования в
государственных  общеобразовательных  организациях  согласно
Закону Донецкой Народной Республики от 7 июня 2024 года №
80-РЗ  (расходы  на  оплату  труда  работников  бюджетных
учреждений)



7

14 000 23222 Осуществление  организации  отдельных  государственных
полномочий  Донецкой  Народной  Республики  по  обеспечению
получения начального, общего, основного общего образования в
государственных  общеобразовательных  организациях  согласно
Закону Донецкой Народной Республики от 7 июня 2024 года №
80-РЗ (прочие расходы бюджетных учреждений

»;

строку
«

14 000 23200

Осуществление  организации  отдельных  государственных
полномочий  Донецкой  Народной  Республики  в  сфере
образования согласно Закону Донецкой Народной Республики от
7 июня 2024 года № 80-РЗ

»
исключить;

строку
«

14 000 23210

Осуществление  организации  отдельных  государственных
полномочий  Донецкой  Народной  Республики  по  обеспечению
получения  дошкольного  образования  в  государственных
дошкольных  образовательных  организациях  и  государственных
общеобразовательных  организациях  согласно  Закону  Донецкой
Народной Республики от 7 июня 2024 года № 80-РЗ

»
исключить;

строку
«

14 000 23220

Осуществление  организации  отдельных  государственных
полномочий  Донецкой  Народной  Республики  по  обеспечению
получения начального, общего, основного общего образования в
государственных  общеобразовательных  организациях  согласно
Закону Донецкой Народной Республики от 7 июня 2024 года №
80-РЗ

»
исключить;

строку
«

24 000 23130

Осуществление  органами  местного  самоуправления  отдельных
государственных полномочий Донецкой Народной Республики на
организацию  и  осуществление  деятельности  органов  опеки  и
попечительства в Донецкой Народной Республики

»
изложить в новой редакции
«



8

24 000 23130

Осуществление  отдельных  государственных  полномочий
Донецкой  Народной  Республики  на  организацию  и
осуществление деятельности органов опеки и попечительства в
Донецкой Народной Республики

»;

строку
«

24 000 23160
Осуществление  государственных  полномочий  по  созданию  и
организации  деятельности  комиссий  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав

»
изложить в новой редакции
«

24 000 23160

Осуществление  государственных  полномочий  Донецкой
Народной Республики по созданию и организации деятельности
муниципальных  комиссий  по  делам  несовершеннолетних  и
защите их прав

»;

строку 
«

30 000 23120

Осуществление органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий Донецкой Народной Республики в 
области контроля предельных уровней цен (тарифов), 
установленных в Донецкой Народной Республике

»
изложить в новой редакции:
«

30 000 23190

Осуществление  отдельных  государственных  полномочий
Донецкой  Народной  Республики  в  области  законодательства
Донецкой  Народной  Республики  об  административных
правонарушениях

»;

после строки
«

34 000 24100
Обеспечение  выплаты  водителям  общественного  транспорта
заработной платы не менее 60 тыс. рублей без учета налогов

»
дополнить строками следующего содержания:
«

37 000 00000 Расходы в сфере архивного дела
37 000 23170 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Донецкой Народной Республики по формированию, хранению, 
учету и использованию Архивного фонда Российской Федерации,
унификации и стандартизации управленческих документов на 
территории муниципального образования в Донецкой Народной 



9

Республики
40 000 00000 Расходы в области тарифообразования

40 000 23120

Осуществление отдельных государственных полномочий 
Донецкой Народной Республики в области контроля предельных 
уровней цен (тарифов), установленных в Донецкой Народной 
Республике

»;

после строки
«

44 000 00000
Расходы  на  осуществление  ремонтов,  строительства  и
реконструкции

»
дополнить строкой следующего содержания:
«

44 000 03000
Расходы на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт
объектов социальной сферы

»;

3) в  приложении  6  «Перечень  главных  администраторов  доходов
бюджета муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой
Народной Республики –  органов местного самоуправления,  органов местной
администрации»:

после строки
«

902 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты
городских округов

»
дополнить строками следующего содержания:
«

902 2 02 30024 04 3120 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (в области контроля предельных уровней
цен (тарифов), установленных в Донецкой Народной
Республике)

902 2 02 30024 04 3130 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (на организацию и осуществление деятель-
ности органов опеки и попечительства в Донецкой На-
родной Республике)

902 2 02 30024 04 3150 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (по созданию и организации деятельности
комиссий по установлению мер социальной поддерж-
ки)

902 2 02 30024 04 3160 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (по созданию и организации деятельности



10

муниципальных комиссий по делам несовершеннолет-
них и защите их прав)

902 2 02 30024 04 3170 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (по формированию, хранению, учету и ис-
пользованию  Архивного  фонда  Российской  Федера-
ции,  унификации  и  стандартизации  управленческих
документов на территории муниципального образова-
ния в Донецкой Народной Республике)

902 2 02 30024 04 3190 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (полномочия Донецкой Народной Респуб-
лики в области законодательства Донецкой Народной
Республики об административных правонарушениях)

»;

после строки
«

904 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления,  зачисляемые в  бюджеты
городских округов

»
дополнить строками следующего содержания:
«

904 2 02 25454 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на создание
модельных муниципальных библиотек

904 2 02 25519 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на поддержку
отрасли культуры

»;

после строки
«

905 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты
городских округов

дополнить строками следующего содержания:
«

905 2 02 25044 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на адресную
финансовую поддержку организаций, входящих в си-
стему спортивной подготовки

905 2 02 25045 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов в целях софи-
нансирования расходных обязательств, возникающих
при  оснащении  организаций,  осуществляющих  дея-
тельность в области физической культуры и спорта и
(или) в сфере образования, новым спортивным обору-
дованием и инвентарем

905 2 02 25144 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов в целях софи-
нансирования расходных обязательств субъектов Рос-
сийской  Федерации  и  города  Байконура,  возникаю-
щих при реализации мероприятий по закупке и монта-



11

жу  оборудования  для  создания  модульных  спортив-
ных сооружений

»;

после строки
«

906 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты
городских округов

»
дополнить строками следующего содержания:
«

906 2 02 30024 04 3200 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (по организации отдельных государствен-
ных  полномочий  Донецкой  Народной  Республики  в
сфере образования согласно Закону Донецкой Народ-
ной Республики от 7 июня 2024 года № 80-РЗ)

906 2 02 30024 04 3210 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации (по обеспечению получения дошкольного
образования в государственных дошкольных образо-
вательных организациях и государственных общеоб-
разовательных организациях согласно Закону Донец-
кой Народной Республики от 7 июня 2024 года № 80-
РЗ)

906 2 02 30024 04 3220 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации  (по  обеспечению  получения  начального
общего, основного общего, среднего общего образова-
ния согласно Закону Донецкой Народной Республики
от 7 июня 2024 года № 80-РЗ)

906 2 02 35303 04 0000 150

Субвенции  бюджетам  городских  округов  на  ежеме-
сячное  денежное  вознаграждение  за  классное  руко-
водство педагогическим работникам государственных
и муниципальных образовательных организаций, реа-
лизующих  образовательные  программы  начального
общего  образования,  образовательные  программы
основного общего образования, образовательные про-
граммы среднего общего образования

906 2 02 35304 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на организа-
цию бесплатного горячего питания обучающихся, по-
лучающих  начальное  общее  образование  в  государ-
ственных и муниципальных образовательных органи-
зациях

906 2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов
».

2. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.



12

Директор департамента по финансам 
и бюджету Администрации 
городского округа Макеевка 
Донецкой Народной Республики      Е.В. Старых






